Sobre esto, nos, as partes, por nos et por nos partir de outra mais custa et danno que y poderia requecer et por tratar entre nos pas et abinença, comprometemos o dito pleito et contenta en maos et poder de Afonso Péres, escriuan, morador en na ditta villa, que entre nos tomamos et escollemos por noso nome.

juis arbitro do dito pleito et contenda.

In tal maneyra que o dito arbitro beia et ouça
çiuismemente a demanda et defenson de nos,as partes,que
 ant'el posermos quanto el delo ber et oyr d'ueser,et mais
 non.Et el que saba et aprenda aquela uerdade que ende el
 do dito feyto bir et entender que contra de dereyto.Et
 desi que posa dar et de,entre nos,mando et sentença en de-
 reyto,segon sua conçuencia,seendo en no dito feyto tiradas
 et abreuiadas as outras solepnidades que perteessen a plei-
 to judicialmente en dereyto,et o mando et sentença que el
 sobre elo entre nos der et mandar,segon he dito,nos lo
 outorgamos teer et comprir en todo para sempre et non yr
 contra el en nenhuna maneyra,nin clamar nin reclamar del para
 ante nenhun juis nin para ante o arbitro,bon baron; que
 nos,as partes,o r nunçiamos et quitamos et partimos de nos.
 Et demais poemos entre nos pena et postura et nomine inte-
 resse,conuen a saber,dusentos marauedis,a lez dineyros o ma-
 rauedi,desta moneda usada que ora corre.

In tal maneyra,que qualquier de nos,as partes,que o
 asi non teuer et comprir et o mando et sentença do dito
 arbitro que entre nos der et for contra el em alguma ma-
 neyra,que peyte et page a dita pena aa outra parte obidien-
 te que o teuer et comprir,et a pena pagada ou non,sempre

fique en sua firmesa esta carta et o que entre nos o dito arbitro julgar et mandar. Et sobre todo renunçiamos et partimos de nos, et doutros por nos, a toda ley et dereyto et priuilegio et exseicioes et foro et vso et custume que en contrario d'esto, ou do que o dito arbitro entre nos julgar, podem ser, ou nos auer ou alegar en qualquier maneyra, et especialmente aquellas per que o podesemos desfaser, ou algun de nos, que nos non ualla, nin seamos sobre elo recebudos a juiso et balla esta carta et quanto aqui he escrito.

Et outorgo eu, o dito Afonso Yanes, presentar o dito arbitro en estas oytaus de pascoa primeyras que ueen para que connosca do dito pleito. Et entretanto que o dito arbitro conoser et librar o dito pleito, que fique a saluo, sen dreyto, a cada huna de nos, as partes, que non corra nen pase.

Et para o todo asi teir et comprir et o juiso et mandamento do dito arbitro que entre nos der et julgar, obligamos huna parte de nos a outra nos et nosos bees.

Et por que esto seia certo, rogamos a Fernan Bonome, notario do bispo de Mendoneda, que fesese d'elo esta carta.

Feyta en Landroue, tres dias de marzo, era de mil e quatrocentos et des et oyto annos.

Testemoyas: Fernan Dominges de Geruo, Pedro Fernandes, notario, Johan Peres de Landroue, Johan Fernandes de Sauaris, Fernan de Quendal, Johan de Lesin, carniçeyro, et outros.

Et eu, Fernan Bonome, notario publico jurado dado do bispo de Mendoneda en todo o seu bispado, que a esto que dito he, presente foy con as ditas testemoyas et este compromiso en mina presença fis escriuir et a rogo et pedimen-

to das partes en el puge meu nome et meu signal acostumado
en testemoyo de verdade que tal he.

1380-julio-8

EL ESCRIVANO ALFONSO PÉREZ, ELEGIDO POR ARBRITO, SEN-
TENCIA EN LA CONTIENDA ENTRE PEDRO IBÁÑEZ Y ALFONSO
MARTINEZ.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1106/24,250 x
276 mm.Cortesana.

En o nome de Deus,amen.

Saban quantos esta carta biren,commo eu,Afonso Peres,
escriuan,arbitro escolleito entre as partes adeante contiu-
das en pleito que he entre si auian,segond he contiudo en
carta de conpremiso que tal he. (Contiene el doc. nº 568).

Ynde eu,o dito arbitro,visto a demanda do dito Afonso
Yanes et sua moller,et commo recebi a as partes a prouar
et visto a proua que recebi sobre elo et a exseminaçon que
foron feytas per min ao dito lugar et vinnas et visto os
marcos de pedra que estan en na vinna do dito Pedro Yanes
et a vinna do dito Afonso Yanes ao longo a dereyto hun do
outro per hu se juntan as ditas vinnas,et commo publiquei
a dita proua en presença das partes et me pidiron que li-
urase et puge praso para o liurar para oie este dia segon
esta escrito per per Fernan Porta,notario.

Auendo sobre todo acordo conmigo et consello con outros
sabedores de foro et de dereyto et per ajuda da dita bista
que bi et exseminaçon que fige,acho que a dita vinna et
erdade do dito Afonso Yanes des los ditos marcos contra a
sua vinna,que he et deue ser toda sua juntadamente,sen
outra via nin siruidume que y ouvese nin aja per outorga-
mento nin per vso de tempo presente,feyta nin vsada,et que
deuen faser lynda et aderesçar entre si as ditas vinnas
ao longo per lyna et per lynoo de hun marco ao outro a
dereyto et çarrar er laurar et aproueitar cada hun a sua
herdade et vinna,segon lle aueer et acaesçer entre los
ditos marcos,sen embargo et ocupamento d'outra via et caminno
nin seruidume.

Et por ende mando ao dito Afonso Yanes que laure et çar-
re et aproueyte a dita sua vinna ata os ditos marcos junta-
damente commo vir que lle conpir.

Et por que me moue justa rason, non condenro ninkuna das partes en custas, mais que as soifran en si s son que as feserón. Et mando que o tenan et garden et cunplan asy, amigos et pacificados, et se façan boas obras hun a outro et per mina sentença arbitaria defenitiua pronunçio todas estas cousas asy.

Et o dito Afonso Yanes, disse que asi o resçebia.

Feyta et dada esta dita sentença , dia esta feyra, oyto dias de juyo, era de mille et quatrocéntos et dez et eyte annes.

Testemoyas: Pedro Fernandes, notario, García, filho do dito Pedro Yanes, Martin García, ome do dito Afonso Peres, et outros.

Et eu, Fernan Peres, notario publico del rey que a esto todo presente foy et esta carta de sentença en mina presencia fis escriuyr et puge y meu signal. (Signum)

1380-diciembre-28

PROVISION DE JUAN I POR LA QUE, A INSTANCIA DEL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES Y DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LAS CORTES DE SORIA DEL MISMO AÑO, ORDENA A VASCO GOMEZ DE SEIJAS, A RUY LOPEZ DE AGUILAR, A ARIAS LOPEZ DE TABOADA, A RUY FERNANDEZ Y A VASCO RODRIGUEZ DE NUGUEROL, QUE DEVUELVAN LAS ENCOMIENDAS QUE HABIAN USURPADO AL CITADO MONASTERIO Y DEJEN DE EXIGIR LOS SERVICIOS QUE TOMABAN A LOS VASALLOS DEL MISMO CONTRA LA VOLUNTAD DEL ABAD.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1103/6,340 x
485 mm.Gótica cursiva.Conserva las cintas de seda del
sello.

B.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1103/7.Cop.not.

C.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1103/8.Cop.
not.de 1383.

REG.Sánchez Belda:Documentos ... nº 1255.

Don Johan per la gracia de Deus rey de Castella, de Leon, de Toledo, de Gallisia, de Seuilla, de Cordoua, de Murcia, de Jahan, del Algarbe, de Algesira et señor de Lara et de Viscaya et de Molina, a vos, Vasco Gomes de Sexas et Ruy Lopes d'Agrelar et Aras Peres de Tauoada et Ruy Fernandes et Vasco Rodrigues Nugerol et a cada uno de uos que esta nuestra carta fue mostrada, salud et gracia.

Vien sabedes commo en las Cortes que agora fisiemos en Soria este año de la era desta carta, nos fue querellado et peçido por los prelados que connuesco eran en las dichas Cortes en nonbre de los abades, priores, abbadessas et prioras et outras personas ecclesiasticas de los monesterios et iglesias que son en los nuestros regnos, commo siendo los dichos monesterios et eglesias fuendadas et dotadas de los reys onde nos venimos et por los condes, Fer-

nan Gonçales et García Fernandes, su hijo, et del conde, don
 Sancho et poi los señores de Íñara et de Viscaya, que algunos
 ricos ommes et caualleros et escuderos atreuidamente et sin
 rason et sin derecho, non catando el seruiço de Dios ni el
 peligro de sua almas, que occupauan et tomauan los lugares,
 aldeas et vasallos de los dichos monesterios et eglesias en
 nonbre de encomienda, leuando dellos dímeros et pan et otras
 cosas et fasiendolos seruir por sus cuerpos asy en las la-
 uores de sus herdades commo de castiellos et fortelesas que
 fasian et en todo seruidunble, asy commo se fuesen sus vasa-
 llos exentos et non dando lugar a los dichos abades, priores
 et abadesas et prioras et regidores de los dichos monesterios
 et eglesias para se seruir de los dichos sus vasallos; por la
 qual rason los dichos monesterios et eglesias eran venidas
 a grant prouesa et se non podian mantener nin faser aquel
 seruiço que a Dios deuian por las almas daquellos que los
 fuendaron et dotaron; et que nos pedian por seruiço de Dios
 et de los Santos a cuyo nonbre los dichos monesterios et
 eglesias eran fuendados, que los quisiesemos defender et gar-
 dar, mandando sobrelo lo que la nuestra merçed fuese. Et nos
 ueyendo que nos pedian derecho et por que las tales encomien-
 das en tal manera son contra derecho et seruiço de Dios et
 peligro de las almas de los que asi las tienen et por que
 a nos pertenesce goardarlos et defenderlos, touiemos por
 bien que todos los abades, priores et abadesas, prioras et
 otras personas ecclesiasticas quales quer parescesen ante
 nos, fasta tres meses, a mostrar los priuilegios que sobrē-
 sta rason tenian et eso mesmo los condes et duques et ricos
 ommes et caualleros et escuderos que tenian las dichas enco-
 miendas, a diser por que rason lo fasian asi et leuauan las
 dichas encomiendas por que lo nos sopesemos et mandasemos
 sobrelo lo que fuese derecho.

Sobre lo qual nos diemos por juyses para ello a Pero
 Lopes d' Ayala et a Iohan Martines de Rojas, nuestros vasa-
 llos, et a Aluar Martines et Pero Fernandes, doctores oydo-
 res de la nuestra abdiençia, para que lo liurasem segunt

que fallasem por fuero et por derecho.

Ante los quales parescio Frey Afonso, fraude del monasterio de Santa Maria de Ferreyra, en nombre del abbat et conuento dende, et quereloseles diciendo que siendo el dicho monasterio fuendado et dotado de los reys onde nos venimcs, que uos, el dicho Vasco Gomes, et vos, dichos Areas Peres et Vasco Rodriges et Ruy Fernandes, que tenedes encomienda contra voluntade del dicho abbae et conuento en el coto de Mourulle et que tenedes uos, el dicho Areas Peres, el coto de l'Aldea; et otrosy que uos, el dicho Ruy Topes que tenedes encomienda contra voluntade del dicho abbae et conuento en el coto de Ferrera et otras heredades.

De los quales lugares dixo que leuauades cada año pieça de morabitino et pan et carne et vinno, et afuera dessto que echauades pieça de pechos et pedidos et tributos a los dichos lugares et sus vasallos et que uos seruides et uos apruechades dellos asi commo se fueseem vuestros vassallos mesmos solariegos et mucho mas, fasiendoles faser algunas seruidunbres que uos fuesen a laurar a vuestras heredades por sus corpos mesmos.

Por la qual rason dixo que los dichos lugares del dicho monasterio que se hermauan del todo.

Sobre lo qual fiso su pedimento a los dichos juyses que nos diemos para esto que dicho es.

Et los dichos juyses, visto todo esto que sobredicho es et los priuilegios et recabdos que el dicho Frey Alfonso en nombre del dicho monasterio antellos presento, et en commo uos, los sobredichos, non peresçestes en el dicho plaso de los dichos tres meses a disir nin a mostrar algun derecho, si lo por uos auiedes en la dicha rason, auido et requerido sobre todo subconseio, fallaron que uos los sobredichos, que non podierades tomar al dicho abbat et al dicho monasterio por encomienda nin por otra manera los lugares et vasallos que fueron dados al dicho monasterio por los condes et condesas et reys et reynas onde nos venimos, nin los lugares que el dicho monasterio et abbades que fueron del, compraron et o ouieron en donacion o en otra

manera qualquier de algunas personas onde uos non deçendedes; et mandaron que les dexassesedes desenbar-gadamente todos los dichos lugares et vasallos que les auedes tomado et tenido contra derecho.

Et otrosi mandaron que tornassesedes et pagasesedes al dicho monesterio et a los dichos sus lujares et vasallos todos los morabitinos et pan et otras cossas cualesquier que les auedes tomado et lleuado de los, desque nos mandamos dar las dichas nuestras cartas en la dicha çibdat de Soria sobresta rason. Et todo esto mandaron que fisiesedes et compriesedes, non embargante cualesquier pleitos et posturas et contractos, juramientos et auenençias que el dicho abbat et el conuento del dicho monesterio et los dichos sus lugares et vasallos ouiesen fecho conbusco o con otros por ellos sobre rason de las dichas encomiendas et lugares et vasallos, lo qual dieron todo por roto et baldio et ninguno; et mandaron que non valiese. Et judgando por su sentença definitiva, pronunciaronlo todo asi et mandaron dar esta nuestra carta al dicho abbat et conuento del dicho monesterio sobresta rason.

Por que uos mandamos, vista esta nuestra carta o el traslado della sienado de escripuan publico, que dexedes et desenbarguedes al dicho abbat et conuento del dicho monesterio todos los lujares et vasallos sobre dichos que les asi tomastes et auedes tenido contra derecho et que les non pongades embargo alguno en ellos.

Et nos asi gelo desenbarguamos por esta nuestra carta et mandamos a los dichos lujares et vasallos que de aqui adelante obedescan al dicho monesterio et conuento et los ayan por sus señres asi como deuen et son tenudos de derecho. Et otrosy que les tornedes et paguedes et fagades dar et pagar todos los morabitinos et pan et vinno et porcos et otras cosas cualesquier que dellos auedes tomado et lleuado depues que nos mandamos dar nuestras cartas en la

dicha çibdat de Soria sobre la dicha rason et que cumplades et tengades et fagades tener et complir todo esto que sobre dicho es, non embargante cualesquier pleitos, posturas et contractos et juramentos et avenencias que el dicho abbat et el conuento del dicho monesterio et los dichos sus lugares et vasallos o otros por ellos ayan hecho convusco sobre rason de **las dichas** encomiendas et lugares et vasallos, pues que fue dado todo por roto et baldio et ninguno por los dichos nuestros juyses et mandaron que non valiese. Et non fagades ende al por ninguna manera, so penna de la nuestra merçed et de seis mille morabitinos desta moneda usual para la nuestra camara.

Et si lo asi faser et comprir non quisierdes, mandamos a Pero Ruys Sarmiento, nuestro adelantado mayor em Galisia et al meryno o merynos que por nos o por el andovieren agora et de aqui adelante en las meryndades de Gallisia et a todos los otros alcalldes, jurados, jueces, justicias, merynos, algasiles et otros oficiales cualesquier de todas las çibdades et villas et logares de nios regnos que agora son o seran de aqui adelante et a qualquier o cualesquier dellos que esta nuestra carta vieren, o el traslado dela signado commo dicho es, que uos fagan luego todo esto asi gardar et cumplir segunt que en esta nuestra carta se contien, entregando al dicho monesterio et a los dichos sus lugares et vasallos de vuestros bienes hasta en las contias de todos los marauedis et pan et porcos et otras cosas cualesquier que dellos tomastes et leuastes despues que nos mandamos dar las dichas nuestras cartas en la dicha çibdat de Soria sobre la dicha rason, et los vnos nin los otros non fagan ende por ninguna manera so la dicha penna a cada uno.

Et de commo esta nuestra carta vos fuere mostrada et la complierdes, mandamos so la dicha pena a cualquier escripuan publico que para esto fuer llamado que de ende al que uos la mostrar testimonio signado con su signo por que nos sepamos en commo complides nuestro mandado.